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Seznam použitých zkratek:

AAP – Americká pediatrická společnost

APEG – Australsko-asijská skupina pro dětskou endokrinologii

ATA – Americká společnost pro štítnou žlázu

CNS – centrální nervový systém

ČES ČLS JEP – Česká endokrinologická společnost České lékařské společnosti J.E.Purkyně

EBM – medicína podložená důkazy

ESPE – Evropská společnost pro dětskou endokrinologii

FFQ – dotazník frekvence příjmu látek v potravě

g.t. – gestační týden

hCG – lidský choriový gonadotropin

ICCIDD – Mezinárodní společnost pro kontrolu poruch z deficitu jódu

IMA – imunometrická esej

KH – kongenitální hypotyreóza

MZd ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NIS – natrium-jodidový symportér

RIA - radioimunoesej

T3 – trijodtyronin, fT3 – volný trijodtyronin

T4 – tyroxin, fT4 – volný tyroxin

TBG – tyroxin vážící globulin

Tg – tyreoglobulin

TR – tyreoidální receptor

TPO – tyreoperoxidáza

TRH – tyreoliberin

TSH – tyreostimulační hormon

TTF – tyreoidální transkripční faktor

UZ – ultrazvukové vyšetření

WHO – Světová zdravotnická organizace
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1. ÚVOD

Správná funkce štítné žlázy v průběhu těhotenství a u novorozence je podmínkou pro

normální růst, vývoj a neurologický stav jedince během dětství a v dospělosti. Je ovlivněna

zevními vlivy, zejména zásobením jódem a mateřskými tyreopatiemi, a anatomickým a

funkčním vývojem vlastní štítné žlázy plodu. Štítná žláza se formuje od 3. do 12. gestačního

týdne, hormony štítné žlázy plodu jsou detekovatelné po 12. gestačním týdnu. V první

polovině gravidity je plod plně závislý na hormonech matky a v celém prenatálním vývoji na

jejím zásobení jódem.

Česká republika je řazena mezi země s dostatečným zásobením jódem, ale těhotné ženy

zůstávají populační skupinou ohroženou jódovým deficitem. Jódový deficit v těhotenství a

mateřské tyreopatie vedou k prohloubení postižení novorozenců s kongenitální hypotyreózou,

a to i přes její včasnou léčbu. Fungující screening kongenitální hypotyreózy a časná léčba

chrání postižené novorozence. Součástí diagnostiky je doplnění diagnózy kongenitální

hypotyreózy o její příčinu. Na základě ultrazvukového a scintigrafického vyšetření štítné

žlázy a stanovení TSH, volného tyroxinu, protilátek proti tyreoperoxidáze a proti

tyreoglobulinu a hladiny tyreoglobulinu lze klinicky definovat příčinu v morfologické

dysgenezi nebo poruše tvorby hormonů štítné žlázy. Zároveň lze ve výzkumu a ve vybraných

klinických situacích indikovat cílená molekulárně genetická vyšetření. Zatímco zobrazovací

vyšetření a funkční tyreoidální testy mají význam v etiologické diagnostice kongenitální

hypotyreózy dobře definovaný, význam tyreoglobulinu je stále nejasný.

Předložená disertační práce přináší údaje z klinického výzkumu o zásobení jódem u těhotných

a novorozenců, ze stanovení fyziologických hodnot tyreoglobulinu u donošených

novorozenců a o roli tyreoglobulinu při hodnocení funkce štítné žlázy u novorozenců.

Klíčová slova: plod, novorozenec, hormony štítné žlázy, kongenitální hypotyreóza, jodurie,

tyreoglobulin
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SUMMARY

Normal thyroid gland function during pregnancy and in newborns is a basic condition for

normal growth, development and neurologic status during childhood and adulthood. The

thyroid function can be influenced by external factors (mainly iodine supplementation and

maternal thyroid diseases) and by anatomic and functional development of the fetal thyroid

gland. Thyroid gland begins to form from third to twelfth gestational week and fetal thyroid

hormones are detectable after 12 weeks of gestation. Fetus is fully dependent on maternal

thyroid hormones during the first half of pregnancy and on maternal iodine supplementation

during the whole course of pregnancy.

The Czech Republic is considered a country with sufficient iodine supply in the general

population although pregnant women are a population group in risk of iodine deficiency.

Maternal thyroid diseases and iodine deficiency can lead to more prominent disability in

newborns with congenital hypothyroidism even when treated in time. The functioning

screening of congenital hypothyroidism and timely treatment is effective protection of

affected newborns. One part of the management of these newborns is causal diagnosis of the

congenital hypothyroidism. We are able to distinguish between morphologic dysgenesis of the

gland and thyroid hormones disorders using the ultrasound and scintigraphy examination

findings and by comparing the levels of TSH, fT4, thyroglobulin, anti-thyroid peroxidase and

anti thyroglobulin antibodies levels. The targeted molecular-genetic examination is indicated

in research and in specific clinical cases. Thyroid imaging and functional tests have a well-

defined place in the diagnosis of congenital hypothyroidism but thyroglobulin levels

relevance is still being researched.

This thesis presents data from clinical research of iodine supply in pregnant women and their

newborns. We also show normal thyroglobulin levels in term healthy newborns and their role

in thyroid gland function examination in newborns.

Key words: fetus, newborn, thyroid hormones, congenital hypothyroidism, urinary iodine

concentration, thyroglobulin
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TEORETICKÁ ČÁST

2. FUNKCE ŠTÍTNÉ ŽLÁZY U PLODU A NOVOROZENCE

2.1 Regulace a funkce štítné žlázy u plodu

Štítná žláza je endokrinní orgán umístěný v tyreoidální jamce. Její hormony tyroxin (T4) a

trijodtyronin (T3) jsou nezbytné pro metabolismus organismu a jeho růst. Ve fetálním období

a do dvou let života dítěte je správná funkce štítné žlázy nezbytná pro vývoj centrálního

nervového systému. Hormony štítné žlázy v tomto období ovlivňují buněčnou diferenciaci,

migraci neuronů i gliálních buněk a myelinizaci CNS. Jmenované děje jsou místně a časově

specifické. Mluví se o vývojových oknech pro jednotlivé oblasti mozku, v nichž je vývoj

deficitem hormonů štítné žlázy nejvíce ovlivněn [1, 2]. V období fetálního vývoje je plod

závislý na produkci hormonů štítné žlázy u matky. Vlastní produkce hormonů štítnou žlázou

plodu začíná po 12. gestačním týdnu. Dostatečné zásobení plodu mateřskými hormony je

ovlivněno deficitem jódu a/nebo onemocněním štítné žlázy u matky.

Štítná žláza se formuje ve třetím gestačním týdnu , kdy se objevují disperzně folikulární

buňky, které postupně vytvářejí pupen štítné žlázy. Ve 4. gestačním týdnu sestupuje

formovaný pupen štítné žlázy podél ductus thyreoglossus, který v 5. gestačním týdnu zaniká.

Jeho přetrvávající zbytky však mohou později vytvořit tyreoglosální cysty. Sestup do

definitivní polohy před tracheou je dokončen v 6. gestačním týdnu. Anatomické formování na

dva laloky probíhá v 10. – 12. gestačním týdnu. Zároveň štítná žláza splývá s ventrálními

částmi čtvrtého žaberního oblouku (C-buňky ultimobranchiálních tělísek). Organogenezi

kontrolují homeodoménové (Hox) geny a tyreoidální transkripční faktory TTF1 (nyní

označovaný jako NKX 2.1), TTF2 (nyní FOXE1) a Pax8 [3, 4, 5]. Porucha anatomického

vývoje štítné žlázy je označována jako dysgeneze. Nejčastější je porucha její kaudání

migrace, obvykle v první fázi sestupu na úrovni kořene jazyka. Linguální ektopie štítné žlázy

proto tvoří přiližně 2/3 stavů dysgeneze štítné žlázy [6] (obr. 1).
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Obrázek 1. Poruchy anatomického vývoje štítné žlázy (se souhlasem autora) [7]

Plod je v první třetině těhotenství plně závislý na hormonech štítné žlázy matky. Placenta je

volně prostupná pro jód a mateřský tyreoliberin (TRH), v menším množství pro T3 a T4.

Tyreostimulační hormon (TSH) přes ni nepřechází (tab. 1). V 10. – 12. gestačním týdnu jsou

u plodu detekovatelné folikuly obsahující fetální tyreoglobulin, T3 a T4. Současně je

prokazatelný TSH plodu. Hladiny TSH a tyreoglobulinu stoupají od 20. do 36. gestačního

týdne. Hladina tyreoglobulinu odpovídá velikosti funkční tkáně štítné žlázy [8]. Postupně

stoupá hladina T4, ale plazmatické hodnoty T4 a T3 plodu jsou ve srovnání s postnatálními


[…]

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častější v korespondující části dne než v obdobích, kdy užívání léků není běžné. V těhotenství

do změn jodurie vstupuje také vyšší renální clearence jódu [172].

Ze srovnání jodurií těhotných žen a novorozenců vyplývá, že existují kompenzační

placentární mechanismy, které jsou schopné při mírném až středním jódovém deficitu

přesunout jód ve prospěch plodu. Jejich účinnost se nejspíše mění a je ovlivněná celkovou

situací těhotné a plodu. Suplementace jódem však vždy zlepšuje jódový stav těhotné i

novorozence. Ponechaný mírný až střední jódový deficit v těhotenství může vést k nižšímu

skóre verbálního IQ, přesnosti čtení a schopnosti číst u osmi a devítiletých dětí ve srovnání

s dětmi těhotných s jodurií > 150 µg/l [150].

8.4 Implikace pro Meziresortní komisi pro řešení jódového deficitu (MKJD) v ČR

Meziresortní komise pro řešení jódového deficitu v ČR sdružuje odborníky z různých oblastí,

které mají vztah k zásobení populace jódem a jeho sledování. Kromě pravidelných kontrol

jodace soli a obsahu jódu v kravském mléce jsou prováděna populační šetření příjmu jódu

z potravin a průběžná šetření pro WHO o jódovém stavu populace ČR. Pro celkovou populaci

je již jódový deficit vyřešen, proto se nyní aktivity komise začínají zaměřovat na rizikové

podskupiny obyvatel, které mohou být jódovým deficitem stále ohrožené. Výsledky našich

studií ukazují, že těhotné a kojící matky a i jejich novorozenci jsou takovou rizikovou

podskupinou i v ČR. V roce 2018 byla zahájena osvětová kampaň zaměřená na těhotné a

kojící matky, byl vydán leták s informacemi o obsahu jódu v potravinách a jeho významu pro

správný vývoj dítěte a o nutnosti suplementace jódem v průběhu gravidity a laktace.

Důležitou plánovanou aktivitou je ve spolupráci s odbornými společnostmi gynekologů a

perinatologů další multicentrická studie ke zmapování situace zásobení jódem u těhotných a

kojících žen v ČR. Její výsledky budou sloužit jako podklady pro aktualizaci národního

doporučení pro suplementaci jódem v graviditě a laktaci.
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9. ZÁVĚRY

Štítná žláza je se svými hormony nezbytná pro normální vývoj plodu a novorozence. Vývoj

štítné žlázy plodu je ovlivněn nedostatkem jódu a hormonů štítné žlázy těhotné. Je tedy

potřebné se zaměřit na poruchy štítné žlázy v těhotenství, přestože zatím plošný screening

v České republice není doporučen [23]. Podobně je nezbytné řešit jodový stav v těhotenství.

Tuto tezi podporují i výsledky epidemiologických studií z posledních let, které ukazují, že i

mírný deficit jódu u těhotných je rizikovým faktorem pro otěhotnění, aborty a u novorozenců

pro vyšší výskyt kongenitální hypotyreózy a nižší hodnoty IQ dětí v takto zatížené populaci

[119, 150].

Dobře fungující novorozenecký screening kongenitální hypotyreózy selektuje nemocné

novorozence a umožňuje včasnou intervenci. Časně zahájená substituční terapie brání

nevratnému poškození mentálního vývoje u těchto dětí. Pokud jde o transientní

hypertyreotropinémie novorozence, není zatím jednoznačně prokázán benefit substituce,

stejně jako v případě poruchy funkce štítné žlázy u dětí nedonošených.

Pro diagnostiku etiologie kongenitální hypotyreózy je kromě ultrazvukového a

scintigrafického vyšetření štítné žlázy důležité také vyšetření biochemické, včetně stanovení

hladiny tyreoglobulinu jako markeru přítomnosti štítné žlázy v organismu. Znalost

fyziologických hodnot tyreoglobulinu u novorozenců spolu se zhodnocením výsledků dalších

pomocných vyšetření přispívá k diagnostice příčiny KH u novorozenců s pozitivním

výsledkem screeningu na KH. Námi stanovené hladiny tyreoglobulinu v séru u zdravých

donošených novorozenců z populace s dostatečným zásobením jódem jsou 64,0 – 380,0 µg/l

(5. - 95. percentil). Jak prokazují závěry výzkumu ze skotského registru novorozenců s KH je

specificita tyreoglobulinu pro diferenciální diagnostiku KH nízká, ale u případů s nejasnými

výsledky dalších vyšetření může k diagnóze příčiny KH přispět. V naší studii jsme potvrdili

přímou závislost mezi zásobením jódem a novorozeneckými hodnotami tyreoglobulinu.

V zemích s vyřešeným jódovým stavem [169] existují skupiny populace s mírným až

středním jódovým deficitem a v případě těhotných s nejistým zdravotním vlivem na

potomstvo [122]. Proto zůstávají mezinárodní doporučení suplementace jódem pro rizikové

skupiny imperativem a odborné společnosti by měly jejich dodržování podporovat včetně

propagování náležitých doporučení pro veřejnost. Uvedená data obhajují pozici a aktivity

Meziresortní komise pro řešení jódového deficitu v ČR vůči odborným společnostem,

výrobcům potravin a veřejnosti a zároveň alokaci prostředků pro náležitý screening a
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celopopulační intervence. Cílem je, aby při metodologicky správných pravidelných

epidemiologických šetřeních jódového stavu včetně těhotných byly zjišťovány hodnoty

jodurií odpovídající mezinárodním standardům. Podle našich výsledků ze studie jodurií je i

populace těhotných žen v České republice stále rizikovou skupinou s ohledem na deficit jódu.

Jódová suplementace během gravidity ovlivňuje hodnoty novorozeneckých jodurií, ale ne

hodnoty jodurií mateřských. Těhotným a kojícím matkám má být doporučována pravidelná

jódová suplementace po celou dobu gravidity a kojení.
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