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Rozsah disertační práce:

Předložená práce má celkem 94 stran. Teoretická část čítá 27 stran, výzkumná část 41 stran,

14 stran je seznam použité literatury. Práce obsahuje 16 grafů, 19 tabulek, 5 obrázků.

Literatura zahrnuje 173 citací.

Hodnocení formální stránky práce:

Text je bez zásadnějších gramatických chyb a překlepů. Vhodně jsou zařazeny tabulky a grafy

přehledně znázorňující výsledky. Tabulky na str. 55 a 56 jsou chybně označeny jako obrázky.

Ostatní 3 obrázky jsou převzaty. U některých převzatých tabulek je zdroj uváděn

nekonstantně jen v textu a nikoli u tabulky, případně opačně či chybí (např. Tab. 2, Tab. 3,

Tab. 14). Na str. 25 je pravděpodobně chybným přepisem uvedeno „transientní

hypertyroxinémie“ místo „hypotyroxinémie“. V citacích jsou uvedeny celé učebnice bez

specifikace, ke které kapitole se citace vztahuje.

Názor oponenta na zvolené téma:

Název dizertační práce „Štítná žláza u novorozence“ je zvolen obecně a vcelku široce.

Přesnější specifikování hlavního tématu práce v jejím samotném názvu by bylo s výhodou.

Obě hlavní témata práce tj. jak hodnocení hladin tyreoglobulinu u novorozenců, tak

monitorace jódové saturace těhotných žen a novorozenců nejsou z globálního hlediska nová.

Pro českou populaci stanovení fyziologických hodnot tyreoglobulinu u donošených

novorozenců ale zpracováno dosud nebylo. Problematika dostatečného jódového zásobení

těhotných žen a tím i jejich plodů a novorozenců v našich podmínkách i přes vyřešenou

otázku jódového deficitu vzhledem ke zvýšeným potřebám jódu v těhotenství a při kojení

zůstává stále aktuální.

Hodnocení struktury disertační práce:

V teoretické části autorka správně předkládá přehled poznatků týkajících se funkce štítné

žlázy u novorozence za fyziologických podmínek a při vrozených poruchách funkce štítné

žlázy. Následně se podrobněji zabývá teoretickými východisky k hlavním tématům práce tj.

problematikou jódové saturace a tyreoglobulinu.

Ve výzkumné části jsou obě hlavní témata tj. „Stanovení hladin tyreoglobulinu u donošených

novorozenců“ a „Jódový stav matek na konci fyziologických těhotenství a u donošených

novorozenců“ zpracována přehledně. Závěr je spíše obecný a převážně vychází z již dříve

známých a publikovaných poznatků, vlastní výsledky jsou více rozvedeny a hodnoceny

v části diskuse.

Hodnocení zvolených metod zpracování:

„Stanovení hladin tyreoglobulinu u donošených novorozenců“ je prospektivní observační

neintervenční kohortová studie s primárním cílem stanovení normálních hladin tyreoglobulinu

v séru donošených novorozenců 3. den života u matek s deklarovaným dostatečným

zásobením jódem v těhotenství. Ve studii byly hodnoceny výsledky u 29 matek a jejich

novorozenců, zkoumaný vzorek je tedy celkem malý. Vzhledem k tomu, že ve východiscích

studie je uvedena nutnost stanovení tyreoglobulinu v populaci bez jódového deficitu, je

nevýhodou, že k hodnocení příjmu jódu nebyl použitý strukturovaný validovaný dotazník

(autorka uvádí, že v době studie nebyl k dispozici). Za dostatečné zásobení jódem bylo

považováno matkami deklarované pravidelné užívání suplementace jódem ve formě

multivitaminových preparátů nebo kalium jodidových tablet - nicméně pouze u 83 % žen byl

v suplementaci opravdu obsažen jód (str. 44). Otázkou je, zda bylo vhodné ponechat ženy bez

suplementace obsahující jód ve studii. K metodice odběru, laboratorního stanovení

koncentrace tyreoglobulinu a dalšího zpracování a vyhodnocení dat nemám námitek.

„Jódový stav matek na konci fyziologických těhotenství a u donošených novorozenců“ je

kohortová observační neintervenční studie. Autorka uvádí na str. 67, že pro reprezentativní

populační výsledky jodurie ze vzorku moči je nutné vyšetřit minimálně 500 vzorků. Hlavním

negativem je tedy malý počet vyšetřených vzorků (pouze 37 matek a jejich novorozenců), této

limitace si je autorka sama vědoma. Naopak pozitivní je, že byly vyhodnoceny jodurie u

matek před i po porodu a současně jodurie novorozenců. K odběru vzorků, jejich dalšímu

zpracování a vyhodnocení nemám námitek.

Hodnocení odborné úrovně práce:

V teoretické části autorka prokázala dobrou orientaci v problematice tyreoidální funkce u

novorozence a faktorů ji ovlivňujících. Ke zpracování mám následující námitky resp.

upřesnění. K novorozeneckému screeningu vrozené hypotyreózy je uváděn odkaz na Věstník

MZ ČR z roku 2009 (citace 73), aktuálně je ale platný Metodický návod k zajištění

novorozeneckého laboratorního screeningu a následné péče ve Věstníku z roku 2016. Na str.

24 je uvedena informace, že screening kongenitální hypotyreózy může být falešně pozitivní

mimo jiné u předčasně narozených novorozenců, kdy se proto doplňuje rescreening. Rizikem

u předčasně narozených dětí je naopak falešná negativita, proto u nich byl zaveden

rescreening. Na str. 32 je uvedeno, že „za indikátor jódového stavu u novorozenců jsou

považovány hodnoty mateřských a novorozeneckých jodurií“. Významným a v zemích se

zavedeným novorozeneckým screeningem vrozené hypotyreózy přesným a jednoduše

vyhodnotitelným parametrem jódové saturace je dle WHO/ICCIDD procento novorozenecké

populace s TSH 5-15 mIU/l. U tabulky 9 by mělo být uvedeno, že se jedná pouze o příklad,

přípravků je v současně době mnohem více (s výhodou a značným významem pro praxi by

samozřejmě bylo uvést všechny schválené a na našem trhu dostupné přípravky). Dále je zde

uvedena „dodávka jódu při užívání denní doporučené dávky preparátu“, praktičtější by bylo

uvést obsah jódu v 1 tbl. Autorka na několika místech uvádí rozdílnou informaci o významu

maternálních hormonů pro nitroděložní vývoj, kdy je „plod závislý na hormonech štítné žlázy

u matky“: na str. 10 – „v období fetálního vývoje“, na str. 11 „ plně v první třetině

těhotenství“, na str. 14 „v první polovině těhotenství“.

Hodnocení výsledků disertační práce a nových poznatků, které přinesla:

I přes výše uvedené nedostatky lze samotné zaměření práce - z hlediska poruch funkce štítné

žlázy na nejvulnerabilnější část populace - hodnotit kladně. Analyzovaný soubor je u obou

studií poměrně malý, tudíž je otázkou, zda lze z výsledků práce vyvozovat jednoznačné

obecně platné závěry. Nicméně zejména v případě tyreoglobulinu je přínosem pilotní

zpracování problematiky v našich podmínkách. Kladem a přínosem studie studie týkající se

jódové saturace je zejména současné vyhodnocení jodurií matek a novorozenců. Klinicky

významný je poznatek, že jodurie matek, které užívaly pravidelně jódovou suplementaci se

sice statisticky významně nelišil od jodurií matek, které suplementaci neužívaly, ale

významný byl rozdíl jodurií u jejich novorozenců, což podtrhuje nutnost adekvátního

jódového zásobení těhotných žen s ohledem na další vývoj jejich potomků.

Doplňující otázky:

Proč byli do studie novorozeneckého tyreoglobulinu zahrnuti i novorozenci matek, které

užívaly multivitamínovou suplementaci bez obsahu jódu, pokud východiskem bylo hodnocení

tyreoglobulinu v populaci bez jódového deficitu?

Považujete výsledky hodnocení hladin tyreoglobulinu i přes malý počet vyšetřených vzorků

za reprezentativní a použitelné do běžné praxe?

Jaká konkrétní doporučení pro klinickou praxi na základě výsledků studie doporučujete,

zejména v otázce intervence a monitorace jódové saturace těhotných žen? Doporučujete např.

plošné nebo jen cílené vyšetření (příp. u jakých rizikových skupin) stavu jódového zásobení u

těhotných, jakou metodikou? Jakou formu suplementace jódem je vhodné preferovat, u

kterých preparátů je obsah jódu nedostatečný?

Celkové hodnocení:

Disertační práci doporučuji k obhajobě.
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